
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 48  in data  27/11/2009 
 
OGGETTO: “ESAME ED APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 
SCOLASTICO 2009/2010 -” . 

------------------------ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona l’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e Pubblica Istruzione Sig. Biffi Davide che dà ampia 
illustrazione del Piano di Diritto allo Studio 2009/2010; 

 
Premesso:  

- Che gli interventi del Comune nel settore dei servizi scolastici sono volti alla ricerca della 
qualificazione dell’istruzione ed assumono una funzione di stimolo per la crescita e lo sviluppo 
della comunità locale, in particolare con riferimento ai processi evolutivi dei minori; 

- Che il Piano di Diritto allo Studio – anno scolastico 2009/2010 – intende sottolineare e potenziare 
gli aspetti di arricchimento culturale, di ricerca di metodologie attive, di diversificazione delle 
proposte, in linea con i mutamenti legislativi, ponendosi l’obiettivo di migliorare i servizi, 
ottimizzare le risorse, coordinare gli interventi, individuare e ponderare le problematiche esistenti al 
fine di trovare soluzioni adeguate; 

-  Che è intenzione dell’Ente perseguire una crescente collaborazione con gli insegnanti e i dirigenti 
scolastici in un’ottica di lavoro/impegno comune, al fine di esprimersi, dove possibile, quale 
comunità che nel suo insieme risponde sinergicamente ai bisogni dei cittadini;    

- Che il piano di riparto Diritto allo Studio per l'anno scolastico 2009/2010 è finalizzato  per una 
gestione sempre più funzionale ed efficiente degli enti scolastici e valutare sullo stesso piano di 
interventi sia la Fondazione Scuola Materna Don Luigi Boffa che la Scuola Statale dell’Infanzia; 

 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 20.03.1980 recante disposizioni sul Diritto allo Studio; 
 
Rilevato che, ai sensi delle disposizioni ivi contenute ed in particolare dell’art. 16, i Comuni devono 
deliberare il piano di intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio; 
 
Atteso che gli organi competenti hanno provveduto a trasmettere a questo Comune le richieste e gli indirizzi 
nel rispetto della L.R. n. 31/1980 che individua i servizi intesi a facilitare l’accesso e la frequenza alle 
scuole del territorio e gli interventi atti a favorire la qualificazione del servizio scolastico; 
 
Rilevato che il Piano così come predisposto dà piena attuazione ai contenuti legislativi previsti dalla Legge 
n. 31/1980; 
 
Considerato che, sulla scorta delle richieste formulate, l’Assessorato competente ha provveduto a 
predisporre il seguente  Piano di Diritto allo Studio da attuarsi per l’anno scolastico 2009/2010 nelle scuole 
dell’obbligo e nelle scuole dell’infanzia: 
   
                 EURO 
 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI 
TRASPORTO ALUNNI            71.955,91     
SERVIZIO VIGILANZA          9.000,00 
SERVIZIO PIEDIBUS           6.000,00 
               ------------- 
TOTALE      86.955,91 
 
 
ASILO NIDO DI CASSAGO BRIANZA    
QUOTE PREVISTE  DA CONVENZIONE        3.000,00  
           ------------- 
 TOTALE                             3.000,00  
    
 
 



FONDAZIONE SCUOLA MATERNA “DON LUIGI BOFFA” DI TABIAGO 
CONTRIBUTO ORDINARIO         30.000,00 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO NIDO      10 .000,00 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO SEZIONE PRIMAVERA     10.000,00 
           ------------- 
TOTALE          50.000,00 
 
SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA DI CIBRONE 
MATERIALE DIDATTICO E ABBONAMENTO RIVISTA “SCUOLA INFANZIA”   1.200,00 
ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE         2.610,00 
ASSISTENZA EDUCATIVA          2.291,00 
MENSA          35.000,00 
MATERIALE DI PULIZIA E MEDICINALI           700,00 
FESTA DI FINE ANNO          1.500,00   
SPESE DI GESTIONE         20.000,00 
INTERVENTI ALLA STRUTTURA         3.000,00  
           ------------- 
TOTALE      66.301,00 
 
SCUOLA PRIMARIA  
MATERIALE DIDATTICO          3.034,80 
ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE          4.110,00 
TRASPORTO PER CORSO DI NUOTO        1.275,00 
ASSISTENZA EDUCATIVA         21.684,00 
MENSA                      56.500,00 
MATERIALE DI PULIZIA E MEDICINALI           700,00  
ASSISTENZA EDUCATIVA IN AMBITO EXTRASCOLASTICO     1.500,00 
PROGETTO LEGGE N. 40/1998                     1.500,00    
INTERVENTI STRUTTURA          9.000,00 
INTITOLAZIONE           5.000,00 
ACQUISTO BANCHI           7.000,00 
LIBRI DI TESTO           5.000,00 
PROGETTO “SICUREZZA STRADALE”           500,00 
SPESE DI GESTIONE         29.000,00 
CONVENZIONE COMUNE DI SEREGNO PER MINORE DISABILE 13.000,00 

--------------     
TOTALE      158.803,80  
                       
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
PROGETTO PREVENZIONE DISAGIO GIOVANILE          3.182,55 
PROGETTO “INTEGRAZIONE MINORI STRANIERI” (LEX N. 40/1998)      1.933,50 
BORSE DI STUDIO             3.000,00 
DOPOSCUOLA             1.500,00 
GIORNATA DELLA MEMORIA                          350,00 
ASSISTENZA EDUCATIVA IN AMBITO SCOLASTICO        7.308,00           
SPESE DI GESTIONE           14.500,00 
             ------------- 
TOTALE                      31.774,05  
               
 
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  
BORSE DI STUDIO            5.000,00 
RETTA ISTITUTO AGRARIO           2.000,00 
             ------------ 
TOTALE                    7.000,00   
 
CONSORZIO BRIANTEO VILLA GREPPI DI MONTICELLO BRIANZA 
QUOTE PREVISTE DA CONVENZIONE            10.500,00 

          ------------     
TOTALE                                                                       10.500,00 



 
 
AVVIAMENTO PROFESSIONALE 
ACCORDO PROGRAMMA ASL, PROVINCIA 
DI LECCO, COMUNE DI LECCO QUOTA ADESIONE       10.000,00 
RETTE PER DUE UTENTI             5.000,00 
             --------------
TOTALE              15.000,00  
FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’   
CONTRIBUTO              5.000,00 
         ------------- 
TOTALE                                                                  5.000,00 
 
 
Ritenuto che il Piano medesimo soddisfa le esigenze del Diritto allo Studio; 
 
Rilevato che la presente deliberazione costituisce atto programmatico e per gli interventi inseriti 
l’amministrazione si riserva l’attuazione in base alle effettive disponibilità finanziarie nel bilancio 2010;
             
 
Dato atto che a  ciascun programma di spesa indicato in termini di enunciazione programmatica, seguirà 
formale determinazione di impegno e di liquidazione; 
            
Ritenuto, pertanto, opportuno per il Comune provvedere all'erogazione di contributi per attività didattiche 
varie alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado che incamerano questi fondi sul proprio 
bilancio di istituto; 
 
VISTE le indicazioni dettate dalle seguenti norme legislative: 
 

• L. R. n. 31 del 20/03/1980 “Diritto allo studio – Norme di attuazione”; 
• L.R. n. 19 del 06/08/2007; 
• Legge n. 104 del 05/02/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” e successive integrazioni; 
• D.lgs. n. 297 del 16/04/1994 approvazione del T. U. delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado – art. 327; 
• D. lgs. 31/03/1998 n. 112 , titolo IV, capo III, all’art. 139 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

• D.P.R. 233 del 18/06/1998 – ed in particolare art. 4 comma 2 “Riforma degli organi territoriali della 
scuola, a norma dell’articolo 21 della Legge 15/03/1997 n. 59; 

• D.P.R. 08/03/1999 n. 275 – art. 3 comma 4 – “Rto recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15/03/1997 n. 59”; 

• L.R. n. 1 del 05/01/2000 art. 4 comma 121 lett. e, e successive modifiche e integrazioni; 
• Legge 10/03/2000 art. n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio ed 

all’istruzione”; 
• D.M. n. 489 del 13/12/2001 “Regolamento concernente l’integrazione, a norma dell’articolo 1, 

comma 6 della L. 20 del gennaio 1999 n. 9 delle norme relative alla vigilanza sull’adempimento 
dell’obbligo scolastico; 

• Legge n. 53 del 28/03/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale”; 

• D.lgs. n. 59 del 19/02/2004 “Definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia ed al 
primo ciclo dell’istruzione a norma dell’articolo 1 della legge 28 marzo 2003 n. 53; 

• Circolare Ministero Pubblica Istruzione n. 235 del 21.06.2007 “Presentazione richieste di contributi 
finanziari per progetti sperimentali di offerta formativa per bambini dai 2 ai 3 anni.”; 

• Accordo quadro sancito in Conferenza Unificata Stato – Regioni del 14 giugno 2007; 
• Accordo intervenuto nella Conferenza Unificata Stato – Regioni del 20 marzo 2008; 
• Intesa tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia del 13 maggio 2008; 
• D.L. n. 112/2008; 



• D.L. n. 137/2008; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nei “files” registrati agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 11 e voti contrari n.0,  astenuti n. 3 (Panzuti Bisanti Giovanni, Rigamonti 
Gabriele e Maggioni Loredana) espressi per alzata di mano 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il Piano di Diritto allo Studio per l'anno scolastico 
2009/2010 per la realizzazione dei servizi con indicazione dei relativi importi, esposti in premessa, che 
prevedono in linea di massima i predetti interventi con a fianco indicati i seguenti importi totali: 
 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI      €    86.955,91.= 
ASILO NIDO          €        3.000,00.=    
FONDAZIONE SCUOLA “DON LUIGI BOFFA” DI TABIAGO  €           50.000,00.=  
SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA                                €           66.301,00.=  
SCUOLA PRIMARIA         €         158.803,80.=                        
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO     €  31.774,05.=                                      
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO     €    7.000,00.=      
CONSORZIO VILLA GREPPI        €           10.500,00.= 
AVVIAMENTO  PROFESSIONALE      €           15.000,00.=  
FONDO PER CONTRIBUTO FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’   €             5.000,00.= 
          ---------------------------- 
          €        434.334,76.= 
 
 
- di dare atto che, trattandosi di un atto di programmazione, si provvederà con successive determinazioni del 
Responsabile Area di attuazione al presente programma, all'imputazione della specifiche spese contenute ed 
al relativo finanziamento, nonché a rendere esecutivo quanto stabilito con la presente deliberazione.--- 


